
PROJEKTY DOZORU NAD TRHEM – IMPLEMENTAČNÍ FÁZE 

Požadavky na odběr vzorků a jejich evidenci 

Postupy  odběru  vzorků  se  u  jednotlivých  orgánů  dozoru  nad  trhem  liší:  některé  orgány 
odebírají tři vzorky od každého výrobku. První vzorek je poslán k prozkoumání. Druhý vzorek 
je uschován pro případné prozkoumání v případě, že  jsou u prvního prokázány nebezpečné 
nedostatky.  Třetí  vzorek  je  uschován  jako  důkaz  pro  případ,  že  by  došlo  k soudnímu 
projednávání případu. Pokud jsou odebírány tři vzorky výrobku, je důležité, aby se inspektoři 
ujistili, že  je odebírají ze stejné šarže. To  je snadné v případě, že  je výrobek  číslem šarže či 
série označen, například u kosmetiky. Pokud výrobky nejsou označené kódem šarže či série, 
doporučuje  se odebrat  tři vzorky  ze  stejného, pokud možno předem neotevřeného obalu. 
Popřípadě  se  inspektor může  spokojit  s tím,  že  výrobky  vypadají  identicky  a  není  důvod 
nevěřit, že pocházejí ze stejné šarže. V průběhu vlastního šetření a při případných jednáních 
s výrobcem je tato informace výhodou. 

Poskytování informací hospodářským subjektům 

V této fázi by měl být hospodářský subjekt informován, pokud možno písemně. Informace by 
měly být stručné a obecné, měly by obsahovat: 

• informaci o zahájení procesu kontroly, 

• identifikaci výrobku, 

• důvod  zahájení  kontroly  (např.  v rámci  projektu,  prošetření  nehod  nebo  důvod 
odběru výrobku), 

• popis dalšího předpokládaného postupu, 

• předběžný časový harmonogram, 

• předběžnou informaci o případných právních krocích, které by mohly být podniknuty 
proti dotčenému hospodářskému subjektu. 

 

Laboratorní zkoušky 

Vyhodnocení protokolů o zkouškách 

V případě,  že  je  výrobek  zkoušen  v souladu  s  harmonizovanou  normou,  je možné  popsat 
nejčastější  nedostatky  a  závažnost  s nimi  spojených  rizik  ve  formě  tabulky,  jako  je  tomu 
například  u  elektrických  výrobků  v  „Přehledu  kategorizace  chyb“  zpracovaném 
skandinávskými  zeměmi,  který  mezi  sebou  sdílejí  skandinávské  laboratoře  a  pomáhá 
orgánům  i  laboratořím  ve  sjednocení  pohledu  na  nedostatky  a  v  jejich  vyhodnocení  jako 
kritických, významných a méně důležitých. 

 


